恵那市役所報道発表資料   令和７年７月 25 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

   地域の夏祭りなどのイベント情報について

 各地域で、夏祭りなどのイベントが開催されますのでお知らせします。ぜひ取

材くださいますようお願いします。

なお、取材いただける場合は、駐車場所をご案内しますので各問い合わせ先に

ご連絡ください。

記

（１）昭和百年記念事業いわむら提灯巡り※

①提灯×夏の宵×カンパ～イ！一日限りのビアガーデン

日時 ７月 26 日（土曜日）午後４時
   場所 西町庚申堂

②トワイライト BAR＆カフェ

日時 ７月 26 日（土曜日）、８月２日（土曜日）午後４時

場所 岩村町本通り

見どころ 軒先に提灯を飾るとともに、古い町並みで飲食を楽しみます

お問い合わせ いわむら提灯巡り実行委員会（岩村振興事務所）

電話 0573-26-6860

（２）土曜夜店

日時７月 26 日（土曜日）午後７時

場所 岩村町本通り

見どころ お菓子つかみやゲームなどの昔遊びの屋台

お問い合わせ 岩村町商店会 電話 090-9192-2990

（３）岩村夏祭り

日時 ８月２日（土曜日）午後５時

場所 岩村町本通り

見どころ 古い町並みを歩く華やかな仮装行列やみこしパレード

所 管 まちづくり企画部地域振興課

担 当 伊藤  問い合わせ 0573-26-6810

   恵那市役所報道発表資料   令和７年７月 25 日
市公式キャラクター

『エーナ』

お問い合わせ 岩村町商店会 電話 090-9192-2990

（４）恵那峡あかりまつり※

日時 ８月２日（土曜日）午後５時

場所 恵那峡公園

見どころ スーパーボールすくいや輪投げなどのこども縁日

お問い合わせ (一社)恵那市観光協会 電話 0573-25-4058

（５）山岡さとやまフェア※

日時 ８月３日（日曜日）午後５時半

場所 山岡振興事務所北側駐車場

見どころ スリッパ跳ばし大会やお化け屋敷などのアトラクション

お問い合わせ 山岡さとやまフェア実行委員会（山岡振興事務所）

電話 0573-26-6861

（６）永田区夏祭り

日時 ８月９日（土曜日）午後６時

場所 永田グラウンド（長島町）

見どころ 手筒花火の打ち上げ 午後７時頃

お問い合わせ 永田区（長島振興室）電話 0573-26-2295

（７）東野納涼夏祭り

日時 ８月９日（土曜日）午後６時

場所 東野コミセン

見どころ 東野小児童による創作ダンス披露 午後６時 10 分

お問い合わせ 東野納涼夏祭り実行委員会（東野振興事務所）

電話 0573-26-6901

（８）野井夏祭り

日時 ８月９日（土曜日）午後６時

場所 市南部農業者トレーニングセンター（三郷町）

見どころ 花火の打ち上げ 午後８時

お問い合わせ 野井区（三郷振興事務所）電話 0573-26-6855

（９）毛呂窪サマーカーニバル

   恵那市役所報道発表資料   令和７年７月 25 日
市公式キャラクター

『エーナ』

日時 ８月９日（土曜日）午後６時 30 分

場所 毛呂窪小学校跡地

見どころ 地元の子供会による踊り披露 午後６時 45 分

お問い合わせ 毛呂窪生涯学習推進委員会（笠置コミセン）

電話 0573-26-6897

（10）姫栗納涼夏祭り

日時 ８月９日（土曜日）午後６時半

場所 笠置コミセン

見どころ 小さい子どもも楽しめる射的や輪投げなどのキッズコーナー

お問い合わせ 姫栗区納涼夏祭り実行委員会（笠置コミセン）

電話 0573-26-6897

（11）中野方町夏祭り

日時 ８月９日（土曜日）午後６時

場所 中野方グラウンド

見どころ めれたばやし、中野方音頭の披露など 午後６時半

お問い合わせ 中野方町夏祭り実行委員会（中野方コミセン）

電話 0573-26-6898

（12）椋実夏祭り

日時 ８月 10 日（日曜日）午後４時

場所 椋実公会堂

見どころ 花火の打ち上げ 午後８時頃

お問い合わせ 椋実夏祭り実行委員会（三郷振興事務所）

電話 0573-26-6855

（13）くしはら盆踊り※

日時 ８月 10 日（日曜日）午後６時 10 分

場所 くしはら温泉ささゆりの湯マレットハウス前駐車場

見どころ 間近で見られる打ち上げ花火 午後８時半

お問い合わせ 笑盆団（串原振興事務所）電話 0573-26-6863

（14）ザ・縁日＆ふるさと創生花火 昭和百年記念事業いわむら盆踊り

日時 ８月 13 日（水曜日）午後３時

場所 岩邑小学校グラウンド

   恵那市役所報道発表資料   令和７年７月 25 日
市公式キャラクター

『エーナ』

見どころ 音楽に合わせて打ち上げる音楽花火 午後８時 40 分

お問い合わせ 岩村城再建構想委員会（商工会青年部）

電話 0573-43-2636

（15）恵那納涼夏まつり盆踊りの夕べ＆恵那まちなか市

日時 ８月 14 日（木曜日）午後５時

場所 恵那駅前（中央通り、銀座通り）

見どころ 恵那丸を用いた盆踊り、キッズスケーターによる技の披露

お問い合わせ 市商店街振興組合 電話 0573-26-1211

商工課 電話 0573-26-6829

（16）飯地高原納涼夏まつり

日時 ８月 14 日（木曜日）午後６時

場所 飯地コミセン前広場

見どころ 飯地太鼓や盆踊り、地元の方による出店

お問い合わせ 飯地高原納涼夏まつり実行委員会（飯地振興事務所）

電話 0573-26-6859

（17）明智町納涼花火大会

日時 ８月 14 日（木曜日）午後７時半

場所 大正村広場周辺（明智町）

見どころ 千畳敷公園からの尺玉やスターマインなどの打ち上げ花火

お問い合わせ 明智町納涼花火大会実行委員会（明智振興事務所）

電話 0573-26-6862

（18）武並町夏まつり

日時 ８月 15 日（金曜日）午後５時

場所 武並コミセン

見どころ 今回初めて実施する打ち上げ花火 午後８時 10 分

お問い合わせ 武並町夏まつり実行委員会（武並コミセン）

電話 0573-26-6896

（19）爪切地蔵尊奉納花火大会

日時 ８月 16 日（土曜日）午後７時

場所 爪切地蔵尊（山岡町）

見どころ 古くから続く仕掛け花火 午後８時 40 分「行き別れ」

   恵那市役所報道発表資料   令和７年７月 25 日
市公式キャラクター

『エーナ』

お問い合わせ 爪切地蔵尊奉納花火大会実行委員会

電話 070-1349-6793

（20）上矢作町ふるさとまつり※

日時 ８月 23 日（土曜日） ①正午 ②午後６時

場所 ①リバーパークかみやはぎ ②上矢作グラウンド

見どころ ①オープンしたリバーパークでの魚つかみ 正午

     ②中学生を中心とした上矢作太鼓のオープニング 午後６時

      スカイバルーンと 1000 発の打ち上げ花火 午後８時 15 分

お問い合わせ 上矢作ふるさとまつり実行委員会（上矢作振興事務所）

電話 0573-26-6864

イベント名に※があるものは、別添チラシがあります。

（重要伝統的建造物群保存地区）

＊他のイベントの詳細は裏面で確認ください。

揺れる提灯の光に導かれ、 浴衣姿で歩むいわむら城下町。

歴史と文化が息づくこの町をそぞろ歩けば、 道端に広がる笑い声や出逢いが心をほどき、 まるで夢の世界へ迷い込んだかのよう。

揺れる灯りが歴史の息吹を映し出し、 照らす景色とともに今宵だけの特別なひとときをお楽しみください。

新たな夏の風物詩となる、 情緒あふれる夜の巡礼へ

――ぜひ 「いわむら提灯巡り」 に足を運んでみませんか？

いわむら提灯巡り実行委員会           城下町ホットいわむら主 催 主 管

岩村地域自治区運営協議会、恵那市観光協会岩村支部、恵南商工会岩村地域委員会、  商店会

恵南商工会青年部岩村支部、岩村・着物貸し屋「まちむすめ」、トワイライト委員会、岩邑会

共催

城下町の真ん中に夕日が沈む --昭和になって１００回目の夏至！

期間中は岩村町本通りに赤ちょうちんが繋がり

イベントがいっぱい！

岩
村
城
下
町
に

新
た
な
夏
の
風
物
詩

オープニング　イベント開催！6 / 21（土）

・半分青いロケセット展示

・ヒダヤ風揚げパン、半分青いＥＮバーガー販売

・昭和の豆腐売り

・昭和の服や浴衣で来場された方に特典！

昭和百年記念  13:00 ～ 桝形

記念セレモニー 18:00 ～

点灯式　    19:00 ～ （ガラポン回して昭和のお菓子を GET ！）

公式

SNS

Iwamura chōchin-meguri

18 時 30 分　水野薬局となり駐車場集合

各イベント詳細
--- いわむら提灯巡り ---

【協賛金】      一口　1,000 円～

【協賛窓口】

いわむら提灯巡り実行委員会では昭和百年をきっかけに、 地域の歴史文化の魅力を再認識すると同時に、

日本の風情を感じさせる城下町づくりに取り組むため、 この度新たな夏の催しを企画しました。

本通りの上から下まで提灯を繋げていけるよう、 只今一般協賛金を募っています。

皆さんの力で提灯を繫いでいきませんか？

手持ち提灯を持って城下町を歩きませんか？

昭和百年祭　手持ち提灯で灯す岩村の夏

夏至の夕陽フォトコン２０２５

● 浴衣貸し＆着付け　　6/21 ( 土 )　 7/5 ( 土 )　7/26 ( 土 )
　　　　　　　　　　　この 3 日間はなんと特別料金！　子ども 500 円、 大人 1,000 円

　【要予約】 各日 ① 15：00 ～ 6 名まで 　② 16：00 ～ 6 名まで 　③ 17：00 ～ 6 名まで

　【応募方法】  予約フォーム

16 時からの呑み歩き　ぶらり、ゆるりと明鉄で・・
恵那行最終　21 時 05 分

明智行最終　22 時 16 分

手作り提灯ワークショップ

いわむら盆踊り 「昭和の風が踊る時」（ザ縁日 welcome 会場にて開催） 8/13 ( 水 )

手持ち提灯販売 （各所販売店にて）

提灯行列に参加しよう！

浴衣 X 提灯 X ノスタルジー

一日限りのビアガーデン　 7/26 ( 土 )　16:00 ～ 21:00　西町庚申堂

提灯 × 夏の宵 × カンパ～イ！

トワイライト BAR & カフェ

●土曜夜店　7/26、8/2 （商店会主催）

●子供神輿　8/2　　●ザ縁日 ・ ふるさと創生花火　8/13 （商工会青年部主催）

その他、 期間中には例年実施しているイベントも開催されますのでお楽しみ下さい！

神社巡りで文化の魅力再発見！
かつては人々の暮らしの中心にあった神社。 集い、 祈り、 語らい、 日々の営みとともにあったその風景も、 時代の流れとともに少しずつ遠のいています。

この場所に息づく記憶と文化の魅力を再発見し、 未来へと継承していきませんか？

期間中の神社夏のお祭り　 ・ 巖邑天満宮　梅実祭　【 6 月 22 日 】

・ 各地区津島神社祭礼 【 6 月 22 日～ 7 月 31 日 】　＊地区により開催日が異なります

・ 岩村神社　【 8月2日、8月3日 】

〖一区 ( 7 月まで改修中 )、 三区、 本町 1 丁目、 本町 2 丁目、 殿町、 矢野書店、 武並神社境内 〗

応募期間　6/21( 土 ) ～ 8/31( 日 )

6/21 ( 土 )　7/5 ( 土 )　7/26 ( 土 )　8/2 ( 土 )

申込フォーム

申込フォーム
（岩村町観光協会となり）

岩村 ・ 着物貸し屋 「まちむすめ」

　岐阜県恵那市岩村町 263－1

電話予約　090-9911－3226 （林）

詳しくはインスタグラムをご覧ください

今年は提灯フォトも大歓迎！

「 希望の灯りを未来へ繋ぐ 」

城下町ホットいわむら事務局 ( 岩村振興事務所内 )

　　　　　  0573-26-6860    受付時間　平日 8 ： 30 ～ 17 ： 15

恵那市観光協会岩村支部 （まち並みふれあいの舘）

            0573-43-3231    受付時間　毎日 9 ： 00 ～ 16 ： 00

夜の城下町で「ハシゴシナイト」

 願いを込めた提灯を手に、 いわむらの夜を練り歩こう

6/21 ( 土 ) 　7/5 ( 土 )

【会場】 勝川家　【参加費】 1,000 円 / 各回　【定員】 10 名　【対象】 幼児～大人

【要予約】 6/21 ( 土 )　7/5( 土 )　7/26 ( 土 )　各日　①10：30 ～ ②13：00 ～

600円

巖邑天満宮

殿町津島神社

矢野家津島神社
　　　(屋根神様 )

武並神社境内

津島神社

一区津島神社 (改修中 )

三区津島神社

岩村神社

本町二丁目津島神社

本町一丁目津島神社

１

２

３

４

５
６ ７

８
９

１０
１１

ハ
シ
ゴ
シ
ナ
イ
ト

ハ
シ
ゴ
シ
ナ
イ
ト

①まるきん

②BOO

③花林

④はなれ

⑤殿

⑥ふくろう休憩所

⑦あたらや

⑧水半食堂

⑨燻製工房源

⑩岩村醸造

⑪弘法屋

協力店
提灯差しが目印

⑩岩村醸造
角打ち

おつまみ各３００円

②BOO
ちょい飲みセットで

はしご酒しませんか

お待ちしております

②BOO

⑤殿⑤殿
～生ビールセット～

生ビールとおつまみ

１０００円

④はなれ
ハシゴシナイトセット

ビール＋たこ焼き

他にも日替りでおトクあり

④はなれ

ちょい呑みジビエセット

用意してます。

ご来店お待ちしております。

⑪弘法屋⑪弘法屋

⑥ふくろう休憩所
ギア 5 セットで

ゴムゴムの実サービス
10 個限定

水口屋半兵衛茶屋にて
「夜カフェ」Open

お待ちしております。

⑧みづはん食堂 ⑨燻製工房源
提灯をもって一杯の

お客様に

焼きチーズサービス

⑨燻製工房源⑨⑨

ハシゴシナイトセット

「生ビール、カラオケ、おつまみ」

お待ちしております。

③花林③花林

生ビール、 おつまみ、 エッグワッフル！
大人も子供も楽しめる
ハシゴシナイト！

⑫泉源⑫泉源

城下道　灯る提灯誘われて　今は懐かし　はしご酒

～明知鉄道のって岩村へ夕涼み～

生ビール＆おつまみ何か？

ハイボール
提灯と生ビールセット

各￥１０００

①まるきん①まるきん

7/516:00 ～

７  あたらや

紙芝居Ｂａｒ

昭和芸能

紙芝居Ｂａｒ

～明知鉄道のって岩村へ夕涼み～

7/5
16:00 ～ 明知鉄道

恵那行最終　２１：０５

明智行最終　２２：１６

７/５　７/２６　８/２
１６：００～２０：００いわむら提灯巡り実行委員会

ハシゴシナイト
いわむら提灯巡り

ハシゴシナイト
飲んで貰える千酒札飲んで貰える千酒札
集めてオリジナル提灯を作ろう集めてオリジナル提灯を作ろう

提灯と生ビールセット

各￥１０００

会
場 マレットハウス前

日
時８月

盆踊り
プログラム

ソフトドリンク

こどもコーナー

ピラフ

ねぎま

ゴーバルソーセージ

お客様へのお願い

屋台

（日）日10 18:00~

18:00 お菓子まき

焼きそば

ビール

18:10 開会式

18:20 盆踊り

19:30 盆踊り

20:00 お菓子まき

20:10 ビンゴ大会

20:30 打ち上げ花火

21:00 閉会式

19:00

ブンブクさんショー

恵那市観光協会串原支部

恵那市恵南商工会 ほか多くの皆さま

串原自治連合会

恵那市社会福祉協議会串原支部
協賛

主催：笑盆団 主催：笑盆団

打ち上げ花火
20:30～

参加費

無料
※ビンゴカード、飲食やゲームは有料

お問い合わせ先

駐車場はささゆりの湯第二駐車場、

　   またはヘボハウス横エリアをご利用ください

会場内での喫煙は指定の場所でお願い致します。

ゴミは各自でお持ち帰りください。
※雨天時は串原コミュニティーセンターで行います

主催：くしはら盆踊り実行委員会 笑盆団
（串原振興事務所内）0573-26-6863

2025
くしはら

マレットハウス

会場案内会場案内

喫茶

受付屋台ゾーン

車が通ります！ 気をつけて！
駐車場

駐
車
場

ヘ
ボ
ハ
ウ
ス

ク
シ
ハ
ラ
工
業

こどもコーナー

ご協賛のお願い
くしはら盆踊りの開催にご理解・ご協力いただき、心より感謝申し上げます。
子どもたちや地域のみなさんの夏の思い出づくり、有志のみなさんと共に一生懸命取り組んで
います。

今年は特に物価高騰の影響で、食材や資材などの購入費用が大きな負担となっています。
これまで通り、地域のきずなを深めるために開催を続けていきたいと考えていますので、運営
面でご協賛いただける方がいらっしゃいましたら、ぜひご協力をお願いいたします。

ご協賛については、無理のない範囲で大丈夫です。
ご協賛いただける場合は、くしはら盆踊り実行委員会（串原振興事務所 0573-26-6863）まで
ご連絡ください。
みなさまのご支援をどうぞよろしくお願いいたします。

ステージ

休
憩
・
飲
食

ス
ペ
ー
ス

ビンゴカード配布
※高校生以上は100円以上の募金でお渡し

駐車場
（温泉第二駐車場）

（砂利エリア）